
Основания и порядок возврата (зачёта) государственной пошлины 

 

Порядок возврата (зачёта) уплаченной государственной пошлины за 

предоставление, продление, переоформление лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции определен статьёй 333.40 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или 

полностью в случае уплаты: 

- государственной пошлины в большем размере, чем установлено 

законодательством; 

- до обращения в лицензирующий орган. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении, продлении и 

переоформлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции 

плательщик имеет право на зачёт уплаченной суммы за совершение 

аналогичного действия. 

 Возврат (зачёт) суммы уплаченной государственной пошлины может быть 

осуществлен в течение 3 лет со дня ее уплаты на основании заявления 

плательщика (образцы заявлений прилагаются). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

_______________________ 

                 (дата) 

 

 

В Министерство развития  

Арктики и экономики Мурманской области 
 

Заявление 

о зачёте суммы уплаченной государственной пошлины за действия 

Министерства, связанные с лицензированием деятельности по 

производству и обороту этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции  

Плательщик:_______________________________________________________ 
(полное и(или) сокращённое наименование и организационно-правовая форма                   

организации)  

__________________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)___________________ 

Код причины постановки на учёт (КПП)________________________________ 

__________________________________________________________________ 

На основании пункта 7.1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской 

Федерации прошу зачесть сумму уплаченной государственной пошлины за 

действия Министерства, связанные с лицензированием деятельности по 

производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции) (далее – государственная пошлина) в 

размере____________________________ рублей 
                                                 (цифрами)  

по платёжному поручению от______________ №_______________ 

в счёт суммы государственной пошлины за_____________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указывается назначение платежа в соответствии с подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации) 

 

Приложение: копия платёжного поручения. 

 

Руководитель организации, 

представитель организации      __________________        _________________   
                                                                                 (подпись)      (Ф.И.О.) 

 

М.П. 
(при её наличии) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБРАЗЕЦ 

  

                                                                                             В Министерство развития  

Арктики и экономики  

Мурманской области 

 

От директора_______________________  

ИНН______________________  

Адрес:______________________  

______________________  

Тел. ______________________  

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Прошу провести возврат оплаченной по платежному поручению от  

____________ № _____ государственной пошлины за выдачу (продление  

срока действия, переоформление) лицензии в сумме ___________ рублей, в  

связи с _________________________________________________________.  
                                (указать причину возврата: переплата, ошибочное указание реквизитов и пр.)  

Денежные средства прошу перечислить по следующим реквизитам:  

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  
(указать полные реквизиты для перечисления)  

 

 

Приложение: оригинал платежного поручения или копия платежного  

                        поручения, в случае его формирования в электронном виде  

 

 

 

Дата              Должность                    Подпись                        Ф.И.О. 


